
    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                                    

                 PROVINCIA DI ASTI 

----------------------------------------------      

• Inviata ai capi gruppo consiliari          

elenco N. 01/19 

---------------------------------------------- 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 07  
  
 
OGGETTO: 
 

CONFERMA, PER IL TRIENNIO 2019-2021, DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020. 

 
 
 
 
 
L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTINOVE 

del mese di GENNAIO, alle ore 10 e minuti 00  
nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 
comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente Assente 

FARA ALDO SINDACO  X  

ZONCA MARIO VICE SINDACO X   

MONTI ANDREA ASSESSORE  X 

FAROTTO SILVIA ASSESSORE  X 

VACCHINA MASSIMILIANO ASSESSORE X  

 T O T A L E 3 2 
 
 
Assiste quale segretario la Dott.ssa Rita AIELLO. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FARA ALDO nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
============================================================================= 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente deliberazione viene/è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg. consecutivi: dal 31/01/2019 al 15/02/2019 e contro 
di essa ..........….. sono pervenute opposizioni. 
 
 
Moncalvo lì ............... 
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
 
                                                                                             …………….............................. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

• la legge n. 190/2012 dispone la definizione, da parte  di ciascuna amministrazione, del piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

• tra le modifiche  introdotte  al D. Lgs. n.33/2013 dal  D.lgs. n. 97 del  25 maggio  2016 si  registra   

la   piena   integrazione  del   Piano  Triennale  della   Trasparenza e dell’integrità nel Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione; 

• con provvedimento del Sindaco  in data 15/10/2014 il  Segretario  Generale, dott.ssa Rita Aiello, è  

stata  individuata quale  Responsabile  della  Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

• con  Delibera di Giunta Comunale n. 4  in data 17/01/2018 è stato approvato  il   “Piano  Triennale   

per la  Prevenzione   della   Corruzione  e per la trasparenza  2018-2020”, predisposto dal 

Responsabile della  prevenzione  della  corruzione; 

 

Considerato che entro il 31/01/2019 deve essere approvato il PTPCT 2019-2021; 

 

Rilevato che al  fine  di  consentire  la  più  ampia  partecipazione  dei  soggetti  potenzialmente  

interessati all'emissione del nuovo  piano triennale, si è proceduto preliminarmente alla pubblicazione 

di un avviso in data 03/12/2018 con relativo modulo per presentare eventuali proposte, suggerimenti, 

integrazioni o osservazioni riferite al piano triennale 2018/2020 ed al nuovo PNA 2018 come 

approvato dall'ANAC, da presentare entro il termine del  05/01/2019;          

 

Constatato che nel termine fissato non sono pervenuti moduli con proposte, da parte dei portatori di 

interesse; 

 

Dato che l’ANAC, con delibera n. 1074 in data 21/11/2018, ha adottato l’Aggiornamento 2018 al 

Piano Nazionale Anticorruzione, all’interno del quale è prevista una sezione, rubricata al n. IV della 

Parte Speciale – Approfondimenti,  dedicata alla “Semplificazione per i piccoli Comuni”, finalizzata 

“ad individuare modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, 

trasparenza e prevenzione della corruzione per i comuni di piccole dimensioni”. 

 

Visto che, tra le diverse semplificazioni a favore dei piccoli comuni individuate nel sopra richiamato 

Aggiornamento 2018 al PNA, l’ANAC, pur confermando  l’obbligatorietà dell’adozione, ogni anno, alla 

scadenza prevista dalla legge al 31 gennaio, di un nuovo e completo Piano Triennale, valido per il 

successivo triennio, prevede che per l’adozione annuale del PTPCT “i comuni con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e 

solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 

modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità 

semplificate.”, precisando che, in questo caso,  l’organo di indirizzo politico può adottare un 

provvedimento con cui, nel dare atto  dell’assenza  di  fatti  corruttivi  o  ipotesi  di  disfunzioni  

amministrative  significative  nel corso  dell’ultimo  anno,  conferma  il  PTPC  già  adottato, con 

l’indicazione di eventuali integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC che il RPCT 

reputa necessarie a seguito dell’attività di monitoraggio svolta; 

 

Considerato che, a seguito dell’attività di monitoraggio svolta dal RPCT  nel rispetto di quanto stabilito 

dal PTPCT, il RPCT non rileva la necessità di apportare integrazioni o correzioni alle misure 

preventive presenti nel PTPCT 2018-2020, come per altro confermato nella  Relazione annuale  

sull’attuazione del PTPCT 2018 predisposta in data 21/01/2018 dallo stesso RPCT nella quale si 

sottolinea l’efficacia delle misure adottate nel PTPC 2018-2020, dimostrata dall’assenza di  fatti 

corruttivi e di disfunzioni amministrative significative nell’anno 2018; 



 

Dato atto che il Comune di Moncalvo ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che nel  corso  

del  2018  non  sono  avvenuti  fatti  corruttivi  o  disfunzioni  amministrative significative,  e  che  

pertanto  ai  fini  dell’approvazione  del  PTCPT  2019-2021  viene confermato, nei suoi  contenuti, il 

PTCPT 2018-2020, come previsto dall’ANAC con l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione approvato delibera n. 1074 in data 21/11/2018; 

 

Visti: 

- la legge 190/2012 e ss.mm.e ii.; 

- il D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.e ii.; 

- l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera n. 

1074 in data 21/11/2018;  

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta di deliberazione dai 

Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49,  1° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.; 

 

Con voti unanimi, legalmente resi e verificati 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Dare atto che nell’anno 2018 non si sono verificati fatti corruttivi e non si sono verificate disfunzioni 

amministrative significative. 

 

Confermare, per il triennio 2019-2021, nel suo contenuto, il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza 2018-2020 adottato con delibera G.C. n. 4 del 17/01/2018. 

 

Pubblicare la presente delibera nel sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione “Altri contenuti”,   “Prevenzione della Corruzione”. 

 

Dare comunicazione della presente ai capi gruppo consiliari  contestualmente all'affissione all'albo 

pretorio ai sensi art. 124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
Con separata votazione, espressa in forma unanime e palese, il seguente provvedimento, viene 

dichiarato  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'  art.134, comma 4 del  T.U.E.L. (D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 167). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                    

                 PROVINCIA DI ASTI 

 
 

 
 
  
 
 
a) PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
verificato che la proposta di deliberazione di cui all'oggetto è conforme alla normativa tecnica che 
regola la materia oggetto della stessa, esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Moncalvo lì  28/01/2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to in originale Dr. Rita Aiello 

           
 
 
 
b) PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni 
 
esprime, in ordine alla regolarità contabile 
 

   PARERE FAVOREVOLE 
    PARERE CONTRARIO 

X L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE  
ECONOMICO FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 
Moncalvo lì  28/01/2019 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario   

                                                                                                             f.to in originale Michele Frison 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
Verbale redatto, letto, confermato e sottoscritto in data 31/01/2019. 
  
 
    IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Aldo Fara                f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Delibera non soggetta al controllo preventivo di legittimità.  

Pubblicata nelle forme di legge, senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza. 

Esecutiva il _____________________ ai sensi del comma 3, art. 134, D.Lgs. n. 267/2000. 

       Il Segretario Comunale 

 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


